GOSWINUS NICKLE.

CXCVII.

LETTER OF THE BISHOP OF CLONFERT FROM INISBOFIN,
31ST AUGUST, 1652.

ILLME. DNE.

Quia de rebus Hiberniae nrae. Sanctitatem S. nos deceat informare, ita illae nunc temporis se habent: subdolis perfidor. actibus effectum est, ut Angli totam fere regionem nram. occupaverint. Cum enim

nemo prorsus ex iis omnib., qui partibus Illmi. D. N. Nuncii adhaerunt ullum hactenus perfidiae aut proditionis documentum ediderint; multi ex illis, qui Ormonicam foverunt factionem, arces, oppida, castra, civitates, loca munitissima nihil interdum contra eos admitendo, nihil depugnando tradiderunt. Comitatus tantum de Cavan in provincia Ultonia nobis in continenti relictus, et insulae quaedam non ita spatiosae ad occidles. oras marittimas hostium arma evaserunt, inter quas est insula haec de Inisbofino, in qua mihi, Galvia capta, solatium aliquod, et perfugium comparavi. Et haec ipsa ob rerum ad victum conducentium, et pulveris bellici defectum jamjam mense praeterito hostibus erat tradenda, cum subito, faventib. superis, navis quaedam bellica classis regiae frumenti vim non contemnendam in portum venalem asportavit, qua recepta omnis cum hostibus pactio, conventioq. cessavit. Hanc secutae sunt duae Sernmi. Ducis Lotharingiae celoces, seu frigatae (quas vocant) cum pulvere, aliisque bellicis instrumentis, quae de firmissimo praefati principis et Protectoris nri. suppetias afferendi proposito certissimos reddiderunt.

In singulis etiam provinciis vivunt, vigentq. armatorum nonnulli Machabaeorum more justitiam et iudicium in deserto quaeritantes, qui omnes vices mihi suas commiserunt, quatenus omnium et singulor. nominibus celsitudini principis praefati fidem facerem adventum subsidiorum suor. omni ope, operaque expectaturos. Itaq. si opportune, (ut speramus) auxilia supervenerint ejusmodi deperdita oia. brevi etiam tempore, cum Deo, recuperari posse non dubitamus. Eo praesertim quod hostium nror. accisis per intestinas in Anglia discordias, et bella cum Batavis susceptas viribus, nec non pestes, morbosq. in partibus eor., et praesidiis grassantes, vires mirum in modum decreverint, et ad nihilum pene redactae sint. Accedit ad haec, quod populares nri. ab aris et focis ejecti partim, partim tanquam oves occisionis perdit, dilaniati, variisque modis oppressi excutere jugum dominantium insupportabile anxii ita meditantur animis, ut etiam ad Turcica, si advenirent, arma, auxiliaq. confugerent salutem quaesituri.—His tertio adjungam, quod occulta pseudofoederatorum, flagitia (cum omnes ad unum ad hostes defecerint) amplius timenda non sint.

De Episcoporum nostrorum statu cognoscere si velit, haec accipe. Capta Limericen. civitate, Limericensis fugam inter milites quaerens elapsus est; deprehensus D. Imolacen. laqueo ob egregia in fidem facinora suspensus animam Deo reddidit. D. Archiepus. Cassellen., D. Ardferthen., D. Corcagien. in Provincia Momoniae, ut in Conacia D. Tuamen.

Archiepus, DD. Aladensis, et Duacen. protectionem ab hostibus ad sex menses valituram acceperant. Dnus. autem Primas Rappoten., Kilmoren., Laghlinen., Clunmacnosen. ad protectionem confugere nolentes latibula coguntur investigare. D. Drumorensis protectioni etiam sese submitit. Mortuus est in Galliis D. Waterforden., et D. Dunensis (proh dolor) dum hinc transfretaret, tormenti globo non attingente, sed horribili, tremendoque cum sonitu sub lectulum, in quo jacebat, trans-eunte deterritus expiravit. Jamdudum etiam anno praeterito Laonensis in civitate Limericen. obsessus, et Galviae Illmus. D. Dublinensis et Meden. obierunt. Fernensis in Gallias se contulit, ubi nunc est.

Ultonienses Clanricardium sequi noluerunt, nisi absolutionem ab excommunicationibus acciperet. Quod ille facere dedignatus est, et ita ab Imperatore militiae potestate exauctoratus ad hostes confugit, et conditiones ab eis accepit. Et ista est brevis et verissima narratio status Hiberniae, quam scribit,

Ex Insula Inisbofin ultimo Aug. 1652.

WALTERUS, Clunferten. Eps.

CXCVIII.

LETTER OF REV. PHILIP MACROLY, 14TH DECEMBER, 1652, TO THE
SECRETARY OF PROPAGANDA.

ILLME. &c.

Scripti Illmo. Dno. meo posta praeterita de meo in Angliam itinere, meoq. reditu Dunfortam Cravelingam, et Ostendam; atq. in omnibus his locis nullam prorsus esse de praesenti commoditatem in Hiberniam penetrandi. Locutus sum heri cum Ser^{mo}. Lotharingiae duce; postquam ei exposuerim, unde venerim, quo redam, quis fuerim &c., de meo etiam itinere in Angliam, deq. rerum omnium statu ac conditione de praesenti tum in Anglia, tum in Hibernia, tum etiam in Scotia, et haec omnia prout res vere de facto in se erant, retulerim: S. celsitudo statim incidit in convicia contra Hibernos, et praecipue contra Clanricardum, Prestonum, Taffum, Dilonum, Brunum, Plunkettum, &c. vocavitq. eos furbi, traditori, riformi &c. Multum item conquestus est qd. S. Sanctitas, et reliqui principes, ac status Catholici non adjuvar-

int ipsum in negotio Hiberniae, in conservanda religione ac populo cath^o in d^o regno. Existimarunt omnes (inquit) quidquid ego fecerim pro Hibernia, ob proprium aliquod interesse meum hoc fecisse: longe enim decipiuntur, qui hoc existimant, inquit. Tandem facta inquisitione seria de statu ac conditione Hiberniae promisit, habita certitudine earum rerum, quas ego ei retulerim, nimirum insulam de Bofine in Hibernia esse fortificatam contra Parlamentum cum 30 tormentis bellicis, et ibi 700 plus praesidiarios esse milites, suasq. ipsius Celsitudinis frigatas salvas eo appulisse, totamque adhuc provinciam Ultoniae cum multis ex Connacia, Momoniam et Lageniam in armis esse, 5 millia de exercitu Ultoniae ad recipiendam ammunitionem, et pulverem tormentor. a S. Celsitudine ipsi missam per totam Connaciam ad insulam usq. de Bofin accessisse, ac deniq. novum ibi supremum Concilium (cujus caput est Illmus. D. Primas) erectum esse, a quo Concilio multae frigatae pyratice suam commissionem derivant, cujus virtute praedas navales a parlamentariis ad d^{am} insulam quotidie afferunt, se in Hiberniam ampliorem missurum succursum, imo suam Celsitudinem in propria persona eo ituram. Ego tamen ipsi credere non possum; vir enim inconstans est in suis promissionibus et actionib., ejusq. verba in multis fidem non merentur. Ego ante paucos dies pergam in Hollandiam, ut videam quid ibi moliantur Hollandi contra Anglos via Hibernica et Scotica. In ultimis meis scripsi Illmae. D. V. de negotio Collegii pastoralis Hibernor. Lovanii. Plurimum sane concernit tam praesens, qm. futurum Hiberniae commodum, qd. praeficiatur aliquis verus Hibernus in d^o Collegio. Hoc unicum rogo, et humillime deprecor, ut S. Illma. D. suo more solito cum maturo judicio dignetur in hoc negotio procedere, et ad Illmum. D. Internuncium hic efficaciter scribere, ut ex informatione eor., qui fideles sint et noverint inter lepram, et lepram Hibernor. bene distinguere procedat. Si ita fiet, res sortietur effectum ad gustum D. Suae Illmae. quam D. O. M. &c.

Bruxellae 14^o Decembris, 1652.

PHILIPPUS MACROLY.

CXCIX.

LETTER OF THE BISHOP OF CLONMACNOISE, 17TH DECEMBER, 1652.

ILLME. DNE.

Alteras ante has ad Illmam. D.V. litteras dedi in quibus quam breviter rationem reddidi de miseria Hyberniae, et ne fortasse ad manus sacras vestras non pervenerint, ecce tibi status noster. Haeretici Angli tenent omnia nostra. Soli Ultonienses cunctando restituunt rem. Statuerunt (Angli) ne quis Praelatus, Clericus aut Religiosus vivat in ista patria, praesertim ullus eorum qui adhaeserunt lateri vestro, quorum unus ego ultimo fere anno in Sylvis vitam degi, nec tecta aliqua aut mea aut aliena subire propter imminentem persecutionis gladium licuit. Tandem expulsus minis huc relegatus sum. D. Laghlinen. venturus erat in altera nave, eadem nocte qua ego navem conscendi. D. Dunen. occisus est in mari: D. Waterfordien. mortuus est Nannati: D. Ardaghaden. vivit ibidem. Ex quo huc appuli decollaverunt dicti haeretici 40 viros nobiles. D. Terentium vestrum Coghlan (si non inter eos) adhuc in vinculis retinent, spoliaverunt fere omnibus bonis; ejus filii duo major et minor natu defuncti sunt. Dna. Maria plorat quotidie. Actum denique est de tota istius Regni Republica, fide et bonis. Inter has lachrymas, angustias et miserias interque exilii tenuitatem et fortunarum jacturam non parum solatii foret accipere quomodo V. Illma. Dtio. si habet. Cui omnem felicitatem precatur ad multos annos,

E. Conventu Franciscanorum Madriti, 17 Decemb., 1652.

Dnis. V. Illmae.

Servus addictissimus,

FR. ANTONIUS MCGEOGHEGAN,

Epus. Clunmacnosensis.

Illmo. Principi Firmano, &c.

CC.

ANNUAL LETTERS S.J., FOR THE YEAR 1652.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

Missio Hibernica anno 1652.

Edicto Parlamentario cum proscripti essent omnes sacerdotes, jussique sub poena capitis omnes ante decimum a promulgatione diem Regno excedere; jacebat lecto affixus in mediis febribus P. Gulielmus Salingerus Missionis Superior. Nobilis civis Kilkeniensis apud quem diversabatur infirmus, Gubernatorem Civitatis Anglum haeticum adiit rogavitque inducias dum aeger morbo levatus posset suis pedibus insistere. Respondit cum Juramento Gubernator, etiamsi Jesuita ille toto corpore emortuus esset, et in uno solo ejus digito vita remaneret, emigrandum illi protinus esse toto regno. Itaque confestim injicitur a satellitibus lectulo extractus Salingerus in feretrum potiusquam lecticam, et per milliaria 20 tanquam funus exportatur ad portum maritimum. Unde in navigium Hispaniam versus intruditur simul cum duobus aliis e nostris P. Joanne Egano et Gulielmo Bergino, et sacerdotibus saecularibus 40: post undecim dierum navigationem, et jactationem plurimam, tandem appulerunt ad S. Sebastianum in Hispania.

Reliqui nostri plurima ex parte relegati alius alio. Nonnulli mortui calamitatibus et aerumnis exhausti. Remanserunt in Insula superstites 20 qui fere omnes in aedibus Catholicorum ita conclusi latebant, ut ne semel toto anno daretur in lucem prodire. Noctibus aliquando conveniebant nostri, vel se invicem confessionis aut consilii causa, vel etiam Catholicos alios auxilium spirituale. Cujus tantae solitudinis causa praecipua erat periculum saecularium Catholicorum, apud quos diversabantur, par enim erat poena sacerdotis in insula reperti et saecularis illum hospitio recipientis.

Amandabantur interim turmatim e Regno Catholici militaturi nimirum sub Rege Catholico partim in Belgio, partim in Hispania, et ut gentem Hibernicam haetici penitus extirparent, viros mittebant multa millia ad Bella Belgica, plura ad Catalaunica, simulque foeminas pari numero, uxores nimirum praedictorum in Indias occidentales, sive in Insulas Tabaci, ut vocant, ad eam herbam operandam ut hac

scilicet separatione, perpetuoque divortio, tota successio gentis atque Hibernica generatio e rerum natura tolleretur.

Jam diminuto multis in Regni partibus habitantis populi numero, excrescentibusque pro vastitate sylvis, excrescere simul coeperunt rabidae luporum catervae, quae cum novos colonos infestarent, excitata venatorum industria, propositis praemiis, et promissis argenti libris quinque in singula luporum capita, et simul in opprobrium Religionis Catholicae eadem summa promissa est cuicumque sacerdotis aut Jesuitae delatori, adeoque lupi caput et sacerdotis eodem venale pretio fuit. Nostri sat gnari quantum valeat apud servulos vernaculosque pecunia, ne quid periculi suis crearetur hospitibus, deposito usitato vestitu, nonnulli pastoritiam exercere coeperunt, circumeuntes in melotis, et pellibus caprinis, ne gregem Christi lupis rapacibus devorandum derelinquerent.

CCI.

LETTER OF THE BISHOP OF FERNS TO HIS HOLINESS.

BME. PATER.

Ego Praesul miserrimus per barbaram haeticorum Angliae rabiem profugus in terra aliena, persoluto in aede Lauretana voto, et visitatis Liminibus Apostolorum, ad B. Tuae pedes provolutus, aliam de pastoralis meo officio et salute animarum in Ecclesia Fernensi meae fidei tradita rationem reddere non valeo quam Sacra omnia pessum ire: pollutae squallent Ecclesiae, bona Ecclesiastica praeda furum sunt, vasaque Sacrata pocula temulentorum et domus Dei fit spelunca latronum.

In hoc uno solari possum V. S. quod populus sub scelerati hostis imperio multis affectus poenis non desinat esse Catholicus imo persecutione fit ferventior. Parochi viginti (reliquos ademit gladius et mors) cum tribus Religiosis egentes et afflicti animarum Custodiae laudabiliter incumbunt. Solus ego a dilectissimo grege avulsus exul, inconsolatus munerisque mei periculo pavidus gemo bene sciens non admitti Pastoris excusationem, si lupus oves comedit, et Pastor nescit; nam requirendus est de manibus meis a Supremo Judice Sanguis animarum si gregem mihi Commissum more mercenariorum deseram. Verum ad meos remeans gravissimae persecutionis auctor

fiam quem nuper in Sylvis et montibus meae Diaecesis latitantem ad necem quaesivit truculentus hostis et cui modo, omnibusque me hospitio excipientibus aut favore ullo aut beneficio prosequentibus manifestum vitae periculum imminet. . . .

NICOLAUS, Epus. Fernensis.

CCII.

LETTER OF THE BISHOP OF CLONMACNOISE, 4TH JANUARY, 1653.

ILLME. &c.

Aliquas jam litteras ad D. V. Ill. dedi, ex quo huc in exilium missus sum quibus quam breviter rationem de statu Hiberniae reddere conatus sum. Dnis. V. I. humanitas eximia, et singularis charitas erga me olim in Hibernia cogunt toties quoties molestum me in scribendis ad Ill. D. V. in gratiar. actionem litteris Praelati, Clerici, &c. qui praesertim adhaeserunt lateri vro., et viae veritatis, expulsi, quorum Dunen. occisus est, Waterfordien. obiit Naneti, Ardagh. vivit ibid. Laghlinen. venit Bilbae. Ego postquam ultimum annum in speluncis et sylvis vitam vixi, tandem coactus sum huc venire, ubi vivitur exiguo. Soli Ultonien. adhuc conabantur se praeservare hosti non succumbendo, jam crevit eorum scintilla (ut hic quotidie accipimus) in magnam flammam; 1,400 enim (ut ajunt) milites sunt. Narratur hic etiam, qd. Conacen., Lageniensesq. resurgunt contra haereticos. Tandemq. Mononien. cum 3,000 viris eos consequuntur passib. aequis. Omnes ad unum consurgunt tam nobiles, quam generosi cum suis sequacib., venit et opilio, tardi venere bubulci.

Faxit D. O. M. ut sit verum sicut accipimus, ut tandem ad gregem meum liceat mihi redire, et cum iis in osculo pacis mori.

Interim, O Illme. mi Dne. nil mihi magis in votis est, quam sacra Aplor. PP. limina deosculari posse, et plantas pedum S. Sanctitatis, et SS. charissimasq. Illmae. D. V. manus, et Bmae. Virginis habitaculum Lauretanum &c. et ut voti compos fieri valeam, suppliciter deprecor Ill. D. V. ad me scribere, ut receptis litteris animosior ad tanti tam longiq. itineris onus reddar. Interim (modo negotium vobis non facessat) Eplam. Vram. expectatam habeo. &c.

E. Conv. Franciscan. Matriten. 4 Jan., 1653.

FR. ANT. M^cGEOGHEGANUS, Eps. Clunmacnossen.

CCIII.

LETTER OF THE PROVINCIAL OF THE IRISH DOMINICANS, 9TH JAN., 1653.

ILLME. DNE.

Parisiis meas indicantes causam missionis meae insimul cum epistolis Rmi. Clunferten. nomine confederatorum modo arma gerentium pro defensione fidei orthodoxae in Hibernia ad V. Ill. D. destinavi. Restat modo V. Ill. D. certiozem reddere me huc incolumem venisse ad obsequium V. I. Dnis., meam quoque legationem nro. Serenissimo Protectori Duci Lotharingiae exposuisse, gratamq. fore suae celsitudini, imo magnam praestitisse fiduciam, incepta pro zelo domus Dei in Hibernia prosequi. Proculdubio haec libentius, abundantiusq. praestabit, si paternali charitate Suae Sanctitatis intercessio interveniret. Non ambigo Illmum. D. Internuntium hic libenter subiturum laborem intimandi Sermo. nro. Protectori intentionem S. Sanctitatis, quantum ad nostra negotia, dummodo in commissione id haberet; eiq. rerum statum tradidi, resq. longe melius se habent, quam cum Hibernia exivimus. Nam ut ex plurimis eplis. Londini scriptis colligitur, tota Conacia (demptis civitatibus) arma arripuit in Parlamentarios, idemq. effecit Dnus. Marquo de Arguil cum aliis permultis nobilibus in Scotia, imo partem Borealem Angliae praedaverunt. Item Battavi bellum navale prope Douns in litore Anglicano inierunt cum Parlamentariis, hique terga verterunt cum amissione plurium Meopareonum, aliqui ferunt 42, alii minus, imo aliqua Fortalitia in Anglia praesertim de Douns occuparunt, fortificantes unam insulam in ingressu de Thams, quo navium via Londinum obstruitur, imo gazeta Anglicana fatetur, Batavos praedas inaeestimabilis valoris arripuisse, unde rebus undequaq. oculatius inspectis, nullatenus Hibernia ab exordio belli in statu recuperationis vere et realiter erat usque modo. Quapropter semotis omnibus suspicionis et excusationis occasionibus cordialiter et fortiter opponat unusquisq. omnem conatum, ne pereant vere Catholici, qui momentanee de vita periclitantur in Hibernia pro fidei defensione. Illme. Dne., inspecto statu belli Hiberniae certocertius et pro fidei, patriae, ac vitae particularis tutela certatur, ac proinde ecclesiasticus horum impugnatores interficiens (salvo meliori iudicio) non incurrit irregularitatis censuram, de hoc non ambigo, non tamen praxi mandavi, ne forte esset saltem scandalum passivum, quod, ut tollatur, deprecor V. Illmam. D. dignetur in

scriptis mandare S. Cngnis. opinionem quantum ad hoc. Item in brevi concedente facultatem absolvendi ab excommunicatione lata ab Illmo. D. Nuncio D. Io. Bapta. non fit mentio, an Episcopi talem censuram incurrerunt, si non, maximam injuriam effecimus, qui contrarium praedicavimus, si ita ut totus scrupulus deponatur quaeso fiat expressio, an Epi. sub tali censura comprehenduntur. Item non latet V. Illmam. D. moris esse in Hibernia a carnibus abstinere fer. IV. cujuslibet septimanae; porro modo bello increbrescente ac saepius necessitate (licet forte non tam urgente) id expostulante, qui militiae saltem adscribuntur, hoc jejunium non observant non forte absq. aliquo scandalo. Quare dignetur procurare absolute licentiam vescendi carnibus praedicta fer. IV., sicut ubiq. moris est, quia de praesenti ob maximas necessitates plura sunt motiva ad hoc, quam hactenus unquam, vel saltem dispensetur cum his, qui militiae adscribuntur; etiam ecclesiasticis detur quaeso auctoritas quibusdam aliis dispensandi dicto in casu, cum itavidebitur expedire.

Ignoscat quaeso importunitati meae, Vramq. Illmam. D. Omnipotentis tutelae committens semper remanebo, &c.

Bruxellis, 9 Jan. 1653.

FR. GUILLELMUS DE BURGO,
P^{ls}. Hiberniae Ord. Praed.

CCIV.

LETTER OF FR GREGORY FRENCH, 18TH FEBRUARY, 1653.

ILLME. DNE.

Saepescripsi Dni. Vrae. Illmae., et maxime doleo, quod non meruerim hactenus ullum vestrum habere responsum; modo profugus et exul cum aliquibus ex monialibus meis in Hispaniam veni, ut si forte illis, in Conventibus Ordinis nri. refugium, durante saltem rigore persecutionis in Hibernia habere possim. Credo D. V. Illmam. in hoc mihi auxilium praebituram, quantum negocia vestra permiserint, et fretus benignitati vrae. audeo Ill. Dnem. Vram. rogare, ut dignetur significare Rmo. P. Generali nro. quanta religione, exemplo, et devotione noverat nostras moniales vixisse Galviae, et quam gratum existimat fore divinae Majestati, illis modo in exilio coactis succurrere. Ego ipsis

in patria servivi gratis, et modo etiam hic ipsis, quantum possum, servio, et tandem, auxiliante Deo, acquisivi intercessione, et industria Rmi. P. Magistri Fr. Io. Martines Regis confessarii concessionem quinque millium ducatorum monetae Hispaniae ad earum sustentationem, et si molestum non foret Illmae. V. Dni., mihi gratissimum fuisset, ut illi pro sua in hac re benignitate gratias egisset D. V. Illma., meque illi, ut obsequentissimum vestrum famulum recommendatum per litteras vras. haberet. De statu Regni nihil scribo, nam omnia, quae noveram ex Gallia, Vrae. Ill. D. scripsi ad longum, et jam a 6 mensibus hic vivo; ubi appulerunt Illmi. Dni. Epi. de Laghlen, et Clunmacnois, qui regnum in miserrimo statu reliquerunt, ut ipsi vobis fusius scripserunt. Tandem manus D. V. Illmae. deosculor, &c.

Ex Conventu Passionis Matriten.

18 Feb., 1653.

FR. GREGORIUS FRENCH, qui fuit Prior
Conventus Galviensis.

CCV.

LETTER OF REV. JOHN O'MOLONY, FROM PARIS, 28TH FEBRUARY, 1653.

ILLME. &c.

Nihil prorsus posterioribus novis addendum habeo, nam omnia apud gallos eundem statum tenent, quem in ultimis indicavi. Cardlis. Mazarinus, per omnia imperat, timent multum, ne redeunte aestate redeat etiam princeps Condaeus cum exercitu Hispano. Miserunt legatum in Angliam, qui cum parlamento tractare debet; quid futurum sit, nondum certum. Verentur multum Rex Angliae, et ejus sequaces, quae inter se concordent. *De Hibernia referunt* paucos superstites pro sui defensione totis viribus, et conatu undique hosti resistere, ut dent vires omnibus sequentibus: omnium princeps strenuissimus et zelosissimus est Moriartus O'Bryen, quem existimo D. V. Illmae. notum, cum semper contra omnes tentationes, et adversitates fortiter et genere religionis tutoribus adhaesisset, dignus est valde, qui sacris vestris precibus commendetur, ut quemadmodum optime incoeperit, et hucusq. perfecit, sic semper perseveret. D. O. M., &c.

Parisiis, 28 Febr., 1653.

J. O'MOLONY.

CCVI.

LETTER OF DR. JOHN DOWLEY, VICAR-GENERAL OF TUAM,
9TH MARCH, 1653.

*In loco nostri refugii juxta Cruagh Patrik Diaec. Tuamen.
Die Martii 9, an. 1652, st. veteri.*

RME., &c.

Obsequii mei esse duxi V. D. certiolem facere de quibusdam relatu dignis, quae in hoc regno nostro contingebant ab illo tempore, quo mense 7bri. ult. ad V. D. scripsi de rebus praesertim hujus prov^{ae}. Conaciae. Ultimo autumno, quamvis D. Pro-Rex, Dnus. De Mayo, et alii sua arma deponentes submiserunt se Anglis, nobilis terrae familia de Flaherty in territorio de Conamara in arma contra eosdem anglos assurgentes Dno. Moriarto O'Brien Legionario (qui ex omnibus Momoniae Colonnellis solus palam restitit Anglis arma deponere recusans) se associabant, qui vere quibusdam capitaneis, et 1,000 circ. viris, aliquot castella, etiam et insulam de Aran una cum propugnaculo ibidem e manibus hostium ultima hyeme extorquebat, licet tandem Anglis undique confluentibus eo insulam de Aran amisit, ipseq. recessit in Thomoniam, ibique adhuc cum pluribus nobilibus, et capitaneis in Momonia iisdem Anglis resistit. Angli postquam Aran expugnabant, invaserunt Conamara predictum ubi se opposuit illis Dudleus Costelon colonnellus, et conflictu hinc inde habito 100 circiter ex parte Anglorum desiderati sunt, uno capitaneo, et 3 aut 4 militibus ex manu Costelon interfectis. Angli tamen inde progredientes Insulam de Inisbofin obsidere gestiebant. Georgius Cusak gubernator loci, Dudleus Costelon, Richardus Burk colonnelli, Thaddaeus Maley, et alii capitanei animadvertes Ducem Lotharingiae in nostras oras cum auxiliaribus suppetiis juxta tempus constitutum et expectationem communiter hic conceptam non appulisse (licet navis, in qua pater Provlis. Dominicanorum cum litteris et legatione ad ipsum hinc missus est, reverteretur) dictam insulam de Bofin cum fortalicio ibidem in manus hostium dederunt 15 ultimi Febr., etiamsi ista insula balistis, Sclopetis, armis, victu, milite, et reliquis bellicis apparatus sufficienter instructa fuisset, conditione ab hoste recepta de 1,000 viris inermibus in Hispanias hinc transportandis sub ductu istius Dni. Cusak, et Costelon, et Burk. Contra hanc deditionem, submissionem factam, et nostror. militum transpor-

tationem D. Thaddaeus Egan praepositus Tuamen. et commissarius, et alii in dignitate Ecclica. constituti reclamantes protestati sunt, et protestantur (quibus pro mea parte adstipulor), qualem protestationem D. Primas, et Clerus Armachanus in simili casu 30 Julii ultimo elapsi ediderunt: censuerunt enim factum eorum, qui nostra propugnacula haereticis dedunt, arma nostra, et bellicos apparatus ipsis tradunt, et milites catholicos juxta beneplacitum et nutum eorumdem haereticor. transportaturos hinc efficiunt, nihil aliud esse, quam haereticis et haeresi favorem exhibere, ac rem catholicam hoc in regno plane enervare, quod et Clerus hujus prov^o censent. His tamen non obstantibus Ultonienses Angliae adhuc in armis resistunt, sic et Baro de Slane, D. Bernardus O'Birn et alii nobiles in Lagenia cum D. Moriarto O'Brien, et sequacibus in Momonia, ac Colonnello Donato O'Connor et alii in hac nostra prov^a, quor. exemplum ceteri sequerentur, si ulla spes superesset de auxilio superventuro, ita enim tyrannide Anglor. perstringuntur. Quod ex eor. factis et publicis edictis liquet, emanavit enim eorumdem edictum Datum Kilkenniae 11 Octobris a. 1652, ex quo constat Clerum et nobiles impunitatem aut misericordiam expectare hic non debere. Effinxerunt enim quamdam anticatholicam fidei professionem de abdicanda et abiuranda S. Pontificis auctoritate, de neganda reali praesentia Corporis Xti. in Eucharistia, contra propitiatorium Missae Sacrificium &c., quo vinculo miseros incolas onerare moliuntur. Et jam nuper egressum est ipsorum decretum proscriptivum contra Clerum Datum Dublinii 6 Jun. ultimo, quod decretum in latinum translatum hic inclusum ad D. V. mitto. D. N. Primas elapso mense obiit, D. Theobaldus Bourk vicecomes de Mayo Galviae ultimo Jun. ab Anglis est interfectus non obstantibus ipsius quartorio et fide data in contrarium. D. Felimus O'Neyle primus motor instantis belli captus est, et Dublinium abductus. Noster Tuamen. Archiepus. contra quarterium et salvum conductum ipsi factum nullam quietem reperit, imo citatur jam ad Dublinii comparandum responsurus nescio quibus articulis. Quidquid de ipso senserit Sedes Romana, nos Capitulum et Clerus Tuamen. in causa ultima nefandae cessationis Comitum Kilkenniae cum Barone de Insiquin partibus D. Nuncii adhaesimus. Imo modo confessioni, ac declarationi D. Primatis et Cleri Armachani 30 Julii a. 1651, factis subscribentes fatemur, et coram Deo et mundo agnoscimus injurias eidem Illmo. Dno. hic illatas, et justas ipsius censuras contra supremum nostrum Concilium cum adhaerentibus latas fuisse, et esse in causa, quod instantia mala et calamitates nos, et hoc expirans regnum sufferent, et

expungent : quo tamen in flebili casu piissimi Dei, ac elementis Aplicae. Sedis misericordiam humillime deprecamur, et obnixis precibus postulamus rogantes, quatenus opportunum auxilium et suppetias huc ad nos transmittendas accelerare dignemini, quamvis nihil tale mereri videamur, ne fides catholica in hac Sanctor. Insula, iniqua haereticorum malitia penitus extinguatur. Visum est Illmo. D. Tuamen. me constituere suum officialem et vicarium generalem ; necesse igitur esset, (ut existimo) habita temporum consideratione, me extraord^{is}. fac^{bas}. Aplicae. Sedis instrui, quod V. Dnis. discretioni remitto ; et quamquam plures e Clero Anglorum tyrannidem ut evitent, et ultimo ipsorum damno deterriti Regnum hoc deserere gestiunt, et de facto deserunt, ego tamen adhuc hic sistere intendo, qualis est et aliorum plurium animus. Propitius sit nobis Deus., &c., &c.

Jo. DULEUS, qui supra.

Illmo. Dno. Dionysio Massario,
Secrio. de Prop. Fide, Roma.

CCVII.

LETTER OF THE BISHOPS OF RAPHOE AND CLONFERT, 3RD MAY, 1653.

RME. DNE.

Omnia pertulimus, omnia tentavimus, ut causam fidei orthodoxae in regione nostra miserissima sustinere possimus. Tandem in insula quadam conclusis, advenientibus haereticis, aut mori nobis optio dabatur, aut in has Belgiae regiones concedere. Aprili 9 exeunte Bruxellas devenimus, ubi nunc in summa rerum penuria jacemus exules. Quare necesse habuimus ad Sanctitatem Suam pro ope et remedio confugere, quia in his partibus utpote bellorum devastationibus et oneribus exhaustis, parum admodum aut etiam nihil possumus adjumenti expectare. Quare intercessionem Suae Rmae. D. apud SSmum. humiliter imploramus, quatenus de maturo nobis auxilio in Belgio mandatum faciat. Etenim mendicare turpiter Epos. non decet ; et ad itinera Romana propter aetatem septuagenario in uno, in altero sexagenario majorem, paupertatem, et confractas laboribus et itineribus vires inepti sumus, nec calidioribus a multis jam annis regionibus assueti sumus. Novit Dntio.

sua quam sincere semper partes Eccliae. et Illmi. D. Nuncii sumus secuti, et idem SSmo. referre non gravetur. De Hibernia nostra nihil, nisi tristitia scribere possumus; Ecclici. passim aut occiduntur, aut exulare coguntur. Haec est hora haereticorum, et potestas tenebrarum. Dabit Deus his quoque finem. Via prima salutis, quo minime remur, Anglo pandetur ab orbe. Domesticae apud gentem illam turbae, bella forensica, et peccata eorumdem ad Deum clamantia inimicor. praenuntiant interitum, nostratum flagellis resipiscentium levamen, quae D. O. M. mature concedat juxta, et vobis salutem et gratiam, quam ex animis vovent,

Bruxellis, 3 Maji, 1658.

Io., Rapoten., Eps.

WALTERUS, Clunferten. Eps.

CCVIII.

LETTER OF FR. FELIX O'CONNOR, O.S.D., 17TH MAY, 1658.

ILLME., &c.

Post manuum oscula. Non est, quod Vestram Ill. D. ambagibus officiosis sollicitem, non habens, quae per litteras darem, nisi ea, quae ex Hibernia ad V. D. fuse scripseram, et postea ad P. Paulum King, quem enixe rogavi, quatenus vobis meam Eplam. ostenderet in qua totum Hiberniae Statum, et conditionem depictam dedi. Quare tot calamitatibus agitata, aliisque divinis flagellis afflicta, peste, fame, et bello, quasi devastata ad Hereticor. possessionem devenerit, et eorum rabie in dies ingravescente, et ob peccata nostra invalescente, jam vix tutum sit viris Ecclesiasticis ibi vivere, et prae aliis ex nostra Dominicana familia religiosis, qui pro fide, et patria strenue laborantes, publice, et privatim pro vinea Dni. Sabaoth Irlanda, Catholicos excitando, militibus praedicando, nobilibus arma assumere, atq. cum illis in montibus, et silvis continuo assistentes haereticor. invidiam in se provocaverunt, et maxime quod unanimiter renuerunt, alicui capitulationi cum illis inita pro armor. depositione, aut castrorum submissione subscribere, non obstante morte ipsis et multoties personar. haereticis traditione comminata. Ego, qui tempore

Illmae. V. D. eram prior Conventus S. Dominici Kilkeniensis propter continuam Illmi. ac R. D. Nuncii censurar. observationem omnium tam haeticor., tam malor. Catholicor. animos in me incitavi ita, ut ter a Consiliariis sim ad exilium condemnatus; et ab haeticis ab omni quarterio exemptus, post fatale Kilkenien. exitium electus fui in priorem Conventus Buresulen. in finibus Conatiae versus occidentalem plagam, e regione insulae de Boffen, ubi jam a triennio eram aliorum religiosorum receptaculum, donec haetici (qui nec angulum intactum reliquerunt) post eorum bis a Conventu repulsionem cum impetu ac magna resolutione in eum insilierunt, ac occisis omnibus militibus, quos mecum habui, religiosiis partim captis, partim vulneratis, et aliis in montem prosilientibus, ego solus cum uno puero parvam accepi cymbam, atque in altum oceanum egrediens elegi fluctibus maris me fidere citius, quam eorum rabiem amplius expectare; tandem, divina favente clementia, contra opinionem hominum in illa cymba ex uno ligno facta per 6 leucas in altum mare navigavi usque ad insulam, in qua erant parvi milites, nobiles, et Ecclesiastici, qui fidem zelantes per montes et silvas divinum expectantes auxilium anno jam exacto habitis cum inimicis diversis conflictibus, tandem compulsis ad illam insulam appulere, ubi non diu morantes quando septem parlamentorum navibus cum 22 cymbis vidimus nos circumseptos omni prorsus auxilio destitutos, foris utpote pugnis, intus timoribus pessumdatos, et maxime, quod insula fortissima de Boffen nobis vicina ex quadam desperatione alicujus auxilii forensis sit inimicis tradita. Quare coacti nostri Insulam cedere, et navigiis impositi per sententiam exulare coacti sumus capite plectendi, si unquam ad regnum istud revertamur. Exiit enim edictum publicum (proh nefas!) quo statutum est omnes Ecclesiasticos aut statim exulare, aut morti crudelissimae, quamprimum esse obnoxios, non solum autem hos, verum etiam quempiam ex clero recipientes, auxiliantes, faventes, aut aliquid ex eor. bonis tutandum, aut custodiendum accipientes eidem poenae, et confiscationi omnium bonorum subjectos esse, quod quantum incutierit oppressis catholicis metum, dictu incredibile est, quippe metu mortis jam ob oculos imminentis nihil consolationis praeterquam divinae sit illis relictum. Unde nos heu 13 venimus ex nostro Ord. S. Dominici, qui nullum habemus solatium relictum praeterquam quod non simus in communi opinione refractorum, quae (sic) non dubitamus a V. Illma. D. opinio de nobis sustentari. Unum restat, quod V. D. procuret nobis perpetuitatem Castri S. Io. Lovaniensis, ex quo annualem solvimus censum, ut ibi possimus plures

religiosos alere, atque studium (ex paupertate deficiens) restaurare. Cetera, quae noviter occurrunt tam in Hibernia, quam in Anglia ex P. Provincialis nostri epla. fusius intelliget. Jam secundo febricitans plura scribere non audens me, nostrumq. Ord. et Provinciam vestris favoribus commendatum (quaeso) habeat, Vram. Illmam. D., &c.

Bruxellis, 17 Maji, 1653.

FR. FELIX O'CONNOR.

CCIX.

LETTER OF THE BISHOP OF CLONFERT, 6TH JUNE, 1653.

RME. DNE.

Jam scripsimus ad D. Suam de nostro in Belgium appulsu, et de necessitatib., quas hic patimur satis magnas, in quibus D. S. rogavimus obnixius, quatenus pro remedio et solatio SSmo. D. N. Innocentio nos commendatos habere dignaretur. Enim vero, quia forte illas non recepistis, et quia consultum nobis fuit per R. admodum D. Vic. Aplicum. Clogheren., ut ad S. C. Vram. de Propda. supplicationem mitteremus; visum fuit eam his insertam transmittere, ut si videatur vobis, vel si jam negotia nostra promota et ad exitum perducta non sint, eamd. supplicationem EEmis. PP. S. C. praedictae praesentare, et causam nostram suo patrocinio promovere velit. Etenim cum inde absit Illmus. et Dilectissimus D. N. Firmanus, in alio spem nostram, quam in clarissima D. Vra. tutius et confidentius reponere non possumus. Solita etenim charitas et benignitas sua erga nos et gentem nostram, opem operamque suam non defuturam rebus nris. certissime promittunt. Epistolam suam humanitate et benevolentia plenissimam ad Epos. Hiberniae nrae. recipimus; sed (proh dolor!) nullus est fere ibi Epus., ad quem eas transmittere possimus; unico excepto Rmo. D. Corcagiensi. Nam Illmus. D. Primas exemptus humanis est; nec viam mittendi litteras in patriam interclusis Catholicor. navigationibus, et saeviente nimis ibidem persecutione habemus; quam peculiarem ad D. Clunferten. scripserat, non vidimus. Audimus, quod D. Moriartus O'Brien in Momonia Prov^a satis bonum generalis Imperator factus ducit exercitum. In Ultonia plures ad arma iterum convolarunt, sed quod dolendum est, occisis partim in bello, partim ab hostibus morti

addictis illius prov^o. proceribus et optimis plerisque ducibus, ipsi propterea capitaneo et ductore carent idoneo. Potest tamen Deus ex lapidibus suscitare filios Dei, athletasq. fidei. De mutato in Anglia Parlamentario regimine, jam credo, audivistis; plura scribere nunc non vacat. Valeat, &c.

Bruxellis, 6 Junii, 1653.

Io., Rapoten. Epus.

WALTERUS, Clunferten. Epus.

CCX.

LETTER OF RICHARD O'FERRALL TO MONSIGNOR RINUCCINI, ARCHBISHOP OF FERMO, 12TH OF JUNE, 1653.